Sanctus Avitus in illo libro quem de Divinitate Spiritus sancti contra Gundobadum Arianum regem scripsit, processionem Spiritus sancti a Patre et Filio ita declarat.

b De divinitate Spiritus sancti, quem nec factum regimus, nec genitum, nec creatum, Deus est, Deus qui operatur omnia in omnibus. Et eodem loco: *Omnia autem hæc operatur unus atque idem Spiritus, et videns singulis prout vult (I Cor. xii, 11).* Et Petrus in Actibus apostolorum: *Quid convenit, inquit, inter eos mentiri Spiritui sancto (Act. v, 3)?* Et post: *Non mentitus hominibus, sed Deo (Ibid., 4).* Item alio loco: *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis (I Cor. iii, 16)?* Et alibi: *Si quis Spiritum Dei non habet, hic non est ejus (Rom. viii, 9).* **Nos vero Spiritum sanctum dicimus a Filio et Patre procedere.**

IDEM AVITUS IN EODEM LIBRO.

Ipsæ certe per se Dominus, Spiritum, inquit, veritas qui a Patre procedit (Joan. xv, 26). **Enimvero**

C non dicendo processit, sed procedit, non tempus procedentis docuit, sed præterito futuroque submoto, sub interminabilis æternitate præsentiae virtutem processionis ostendit; ut sicut est proprium Spiritui sancto a Patre Filioque procedere, istud catholica fides, etiam si renuentibus non persuaserit, in suæ tamen disciplinæ regula non excedit.

ITEM AVITUS.

Spiritum sanctum æque Patris et Filii esse confitetur, eumque a Patre vel Filio similiter mitti: quod mecum prolata quoque Apostoli sententia videtur approbasse. Nam legimus: *Paracitus, quem mittet Pater in nomine meo (Joan. xiv, 26).* Et alio loco: *Quem ego mittam vobis a Patre (Joan. xv, 26).* Nec tamen ut nuper habita collatione tractavimus, scinditur una personarum discretione Divinitas. Quia si Spiritus, ut acquiescitis, a Patre Filioque vel mititur vel procedit, non potest missus mittensque misceri, et ex quo procedit procedensque confundi.

^a Vir clariss. Stephanus Baluzius in Miscellan. lib. i bee fragmenta edidit ex veteri codice ms. monasterii Sancti Galli in Helvetia.

^b Vide supra Alcimi operum fragmenta num. 13.

^c Ea collatio est quæ sequitur.

Nituntur jaculis alii, clypeosque sinistris
Volvunt, et rapido meditantur bella rotatu.
Gaudet pars etiam pharetris, volucresque sagittas
Hostis in occursum mittendis mortibus aptat.
Aut si forte virum fugientia terga sequatur,
Ut pennata leves transmittant spicula ventos.

Incedit pavidum postrema per agmina vulgas,
Non impar numero, cœlum cum pingitur astris,
Æstuat aut motus pelagi crispantibus undis,
Littore vel quantas convertit fluctus arenas,
Vel quantis stillant humentia nubila guttis.
Mirantur Pharii satrapæ, nec credere tantum
Se potuisse vident : placet ejecisse tot hostes.
Sed non hac acie duri salvabere ferri.
Quamlibet innumeris peditum st' pere catervis,
Unus pugnabit cunctis pro millibus auctor.
At populus lento moderatus tramite gressum
Arreptum carpebat iter, præcedere tantum
Aggressis ducibus, quantum vel tarda senectus
Vel rudibus reptans infantia sustinet annis,
Ne præmaturis fragilem contristet eundo
Ætatem sexumque labor. Sic cuncta supernus
Dispensat nutus, plebique assistit ovanti.